
      

 

 

 

 
   
 
Dipartimento di Farmacia  
e Scienze della Salute  
e della Nutrizione 

Università della Calabria 
Edificio Polifunzionale 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.493109/3110 

Fax (+39) 0984.493107 
direttore.farmacia@unical.it 
Pec: dipartimento.farmacia@pec.unical.it 
 

 

http://farmacia.unical.it 

 

Decreto Direttore 
Approvazione atti della selezione pubblica di cui al Decreto Direttoriale n. 262 del 08/07/2024, per la 
copertura di insegnamenti a.a. 2024/25 per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 
240/2010. 

                                                                     Il Direttore 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateno; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il D.D. del Dipartimento di Farmacia e SSN n. 262 del 08/07/2024 con cui è stato pubblicato un Bando 
di selezione pubblica per la copertura di insegnamenti a.a. 2024/25 per affidamento o, in subordine, per 
contratto ex art. 23 c. 2 L. 240/2010; 

VISTO il D.D.  n° 299 del 30/07/2024, con cui si è provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice; 

 
VISTO il verbale del concorso trasmesso dalla succitata Commissione giudicatrice acquisita agli atti del 
Dipartimento con prot.n. 412526/2024; 
 
CONSTATATA la regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla medesima Commissione 
giudicatrice;  

CONSIDERATO che è necessario definire le coperture degli insegnamenti calendarizzati per il prossimo 

anno accademico 2024/2025; 

D E C R E T A 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione pubblica indetta con Decreto Direttoriale n. 262 del 

08/07/2024 e le relative graduatorie di merito: 

 

Corso di Studio Insegnamento 
Anno 
cors

o 

Cod. 
Settore 

CF
U 

Ore 
Des. 

Periodo 

Candidato/Punteggio 

0793 - ASSISTENZA 
SANITARIA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
ASSISTENTE 
SANITARIO) 

27007243 - C.I. SCIENZE 
BIOMEDICHE I 27005001 
- ANATOMIA UMANA 

1 BIO/16 2 
LEZ-
Lezio
ne:16 

S2  

Leporace Mario / 
35.00 

0793 - ASSISTENZA 
SANITARIA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
ASSISTENTE 
SANITARIO) 

27007244 - C.I. CHIMICA, 
MEDICINA DI 
LABORATORIO E 
MICROBIOLOGIA 
27005024 - 
MICROBIOLOGIA E 
MICROBIOLOGIA 
CLINICA 

1 MED/07 2 
LEZ-
Lezio
ne:16 

S2 

De Luca Arianna / 
26.00 

Ungaro Carmine / 
30.20 

mailto:direttore.farmacia@unical.it
mailto:dipartimento.farmacia@pec.unical.it


      

 

 

 

 
   
 
Dipartimento di Farmacia  
e Scienze della Salute  
e della Nutrizione 

Università della Calabria 
Edificio Polifunzionale 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.493109/3110 

Fax (+39) 0984.493107 
direttore.farmacia@unical.it 
Pec: dipartimento.farmacia@pec.unical.it 
 

 

http://farmacia.unical.it 

 

0761 - CHIMICA E 
TECNOLOGIA 
FARMACEUTICHE 

27005302 - BIOLOGIA 
FARMACEUTICA 

3 BIO/15 4 
LEZ-
Lezio
ne:32 

S1 
Marrelli Mariangela / 
42.00 

0761 - CHIMICA E 
TECNOLOGIA 
FARMACEUTICHE 

27005302 - BIOLOGIA 
FARMACEUTICA 

3 BIO/15 3 
LEZ-
Lezio
ne:24 

S1 

Lupia Carmine / 28.40 

Marrelli Mariangela / 
42.00 

0761 - CHIMICA E 
TECNOLOGIA 
FARMACEUTICHE 

27005021 - 
FARMACOLOGIA 
GENERALE CON 
ELEMENTI DI 
FARMACOGNOSIA E 
BIOTECNOLOGIE 
FARMACOLOGICHE 
27005026 - 
BIOTECNOLOGIE 
FARMACOLOGICHE 

4 BIO/14 3 
LEZ-
Lezio
ne:24 

S1 

Scuteri Damiana 
/47.00 

0826 - FARMACIA 

27008827 - 
FARMACOLOGIA E 
SPERIMENTAZIONE 
CLINICA DEI FARMACI 

1 BIO/14 3 
LEZ-
Lezio
ne:24 

S2  Scuteri Damiana 
/47.00 

0821 - 
INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008990 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA 27008991 - 
ANESTESIOLOGIA E 
TERAPIA ANTALGICA 

2 MED/41 1 
LEZ-
Lezio
ne:15 

S2  Rotunno Giuseppe / 
21.2 NON IDONEO 

Vennari Marialuisa / 
25.2 

0821 - 
INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008979 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA NELLA 
CRONICITA' E 
DISABILITA' 27008980 - 
GERIATRIA 

2 MED/09 1 
LEZ-
Lezio
ne:15 

S1 

VACANTE 

0821 - 
INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008976 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA IN AREA 
MEDICA 27007209 - 
MALATTIE INFETTIVE 

2 MED/17 1 
LEZ-
Lezio
ne:15 

S1 

VACANTE 

0821 - 
INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008968 - BASI 
FISIOPATOLOGICHE 
DELLE MALATTIE 
27002229 - 
MICROBIOLOGIA 

1 MED/07 2 
LEZ-
Lezio
ne:30 

S2 

Greco Francesca / 
31.8 

Ungaro Carmine / 30.2 

0821 - 
INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008979 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA NELLA 
CRONICITA' E 
DISABILITA' 27007230 - 
NEUROLOGIA 

2 MED/26 1 
LEZ-
Lezio
ne:15 

S1 

Marinaro Cinzia / 
36.00 

0821 - 
INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008965 - 
PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E SICUREZZA 
27007206 - 
RADIOPROTEZIONE 

1 MED/36 2 
LEZ-
Lezio
ne:30 

S2  Leporace Mario / 
35.00 

Marafioti Luigi / 36.00 

0821 - 
INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 

27008965 - 
PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E SICUREZZA 
27008966 - SICUREZZA 

1 MED/44 1 
LEZ-
Lezio
ne:15 

S2  VACANTE 

mailto:direttore.farmacia@unical.it
mailto:dipartimento.farmacia@pec.unical.it


      

 

 

 

 
   
 
Dipartimento di Farmacia  
e Scienze della Salute  
e della Nutrizione 

Università della Calabria 
Edificio Polifunzionale 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.493109/3110 

Fax (+39) 0984.493107 
direttore.farmacia@unical.it 
Pec: dipartimento.farmacia@pec.unical.it 
 

 

http://farmacia.unical.it 

 

SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

DEGLI AMBIENTI DI 
LAVORO 

0821 - 
INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008993 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA SPECIALISTICA 
27008030 - UROLOGIA 

2 MED/24 1 
LEZ-
Lezio
ne:15 

S2  Di Dio Michele / 44.00 

0818 - INGEGNERIA 
CHIMICA 

27008578 - SICUREZZA 
E QUALITA' 
DELL'INDUSTRIA 
ALIMENTARE 

2 AGR/15 
1.4

0 

ESE-
Eserc
itazio
ne:18 

S2  Vuono Maria 
Francesca / 3.0 NON 
IDONEA 

0818 - INGEGNERIA 
CHIMICA 

27008578 - SICUREZZA 
E QUALITA' 
DELL'INDUSTRIA 
ALIMENTARE 

2 AGR/15 
4.6

0 

LEZ-
Lezio
ne:38 

S2  Vuono Maria 
Francesca / 3.0 NON 
IDONEA 

0804 - MEDICINA E 
CHIRURGIA - TD 

27008099 - ANATOMIA 
PATOLOGICA 

3 MED/08 6 
LEZ-
Lezio
ne:78 

S2  Conforti Francesco 
/32.4 

0822 - MEDICINA E 
CHIRURGIA - TD 

27008014 - BIOLOGIA 
CELLULARE, 
COMPUTAZIONALE E 
GESTIONE BANCHE 
DATI TISSUTALI 
27008015 - ISTOLOGIA 

1 BIO/17 2 
LEZ-
Lezio
ne:26 

S1 

Di Agostino Silvia / 
47.00 

Ungaro Carmine / 
30.20 

0822 - MEDICINA E 
CHIRURGIA - TD 

27008075 - GENOMICA 
STRUTTURALE E 
FUNZIONALE DEGLI 
ORGANISMI E DEI 
MICRORGANISMI 
PATOGENI 27005024 - 
MICROBIOLOGIA E 
MICROBIOLOGIA 
CLINICA 

2 MED/07 3 
LEZ-
Lezio
ne:39 

S2  Greco Francesca / 
31.8 

0763 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27007814 - CLINICAL 
MICROBIOLOGY 
LABORATORY 

1 MED/07 6 
LEZ-
Lezio
ne:48 

S2  Pellegrino Michele / 
49.00 

0760 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27006607 - CHIMICA 
DEGLI ALIMENTI ED 
ESERCITAZIONI DI 
LABORATORIO 
27006628 - 
LABORATORIO DI 
CHIMICA DEGLI 
ALIMENTI 

2 CHIM/10 3 

LAB-
Labor
atorio

:36 

S1 

La Torre Chiara / 31.4 

0760 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27006607 - CHIMICA 
DEGLI ALIMENTI ED 
ESERCITAZIONI DI 
LABORATORIO 
27006628 - 
LABORATORIO DI 
CHIMICA DEGLI 
ALIMENTI 

2 CHIM/10 3 
LEZ-
Lezio
ne:24 

S1 

La Torre Chiara / 31.4 

0763 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27005082 - 
LABORATORIO DI 
MERCEOLOGIA 
ALIMENTARE 

2 
SECS-
P/13 

6 

LAB-
Labor
atorio

:72 

S1 

VACANTE 

0763 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27005076 - 
LABORATORIO DI 
MICROBIOLOGIA 
CLINICA 

1 MED/07 3 

LAB-
Labor
atorio

:36 

S2 

Pellegrino Michele / 
49.00 

mailto:direttore.farmacia@unical.it
mailto:dipartimento.farmacia@pec.unical.it


      

 

 

 

 
   
 
Dipartimento di Farmacia  
e Scienze della Salute  
e della Nutrizione 

Università della Calabria 
Edificio Polifunzionale 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.493109/3110 

Fax (+39) 0984.493107 
direttore.farmacia@unical.it 
Pec: dipartimento.farmacia@pec.unical.it 
 

 

http://farmacia.unical.it 

 

0763 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27007822 - 
LABORATORY OF FOOD 
COMMODITIES 

2 
SECS-
P/13 

6 

LAB-
Labor
atorio

:72 

S1 

VACANTE 

0760 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27005109 - 
MERCEOLOGIA E 
TECNOLOGIA DEI 
PRODOTTI 
AGROALIMENTARI E 
SALUTISTICI 27005110 - 
MERCEOLOGIA DEI 
PRODOTTI 
AGROALIMENTARI 

3 
SECS-
P/13 

3 
LEZ-
Lezio
ne:24 

S2 

VACANTE 

 

 
ART. 2 In conseguenza delle suddette graduatorie, vengono conferiti i seguenti incarichi di insegnamento 
per a.a. 2024/25 e sono dichiarati vincitori e vincitrici, rispettivamente: 

 

Corso di Studio Insegnamento 

Ann
o 

cors
o 

Cod. 
Settore 

CF
U 

Ore 
Des. 

Periodo 

Candidato/Punteggio 

0793 - ASSISTENZA 
SANITARIA (ABILITANTE 
ALLA PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
ASSISTENTE 
SANITARIO) 

27007243 - C.I. 
SCIENZE 
BIOMEDICHE I 
27005001 - 
ANATOMIA UMANA 

1 BIO/16 2 
LEZ-
Lezio
ne:16 

S2  

Leporace Mario / 35.00 

0793 - ASSISTENZA 
SANITARIA (ABILITANTE 
ALLA PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
ASSISTENTE 
SANITARIO) 

27007244 - C.I. 
CHIMICA, MEDICINA 
DI LABORATORIO E 
MICROBIOLOGIA 
27005024 - 
MICROBIOLOGIA E 
MICROBIOLOGIA 
CLINICA 

1 MED/07 2 
LEZ-
Lezio
ne:16 

S2 

Ungaro Carmine / 30.20 

0761 - CHIMICA E 
TECNOLOGIA 
FARMACEUTICHE 

27005302 - BIOLOGIA 
FARMACEUTICA 

3 BIO/15 4 
LEZ-
Lezio
ne:32 

S1 
Marrelli Mariangela / 42.00 

0761 - CHIMICA E 
TECNOLOGIA 
FARMACEUTICHE 

27005302 - BIOLOGIA 
FARMACEUTICA 

3 BIO/15 3 
LEZ-
Lezio
ne:24 

S1 

Marrelli Mariangela / 42.00 

0761 - CHIMICA E 
TECNOLOGIA 
FARMACEUTICHE 

27005021 - 
FARMACOLOGIA 
GENERALE CON 
ELEMENTI DI 
FARMACOGNOSIA E 
BIOTECNOLOGIE 
FARMACOLOGICHE 
27005026 - 
BIOTECNOLOGIE 
FARMACOLOGICHE 

4 BIO/14 3 
LEZ-
Lezio
ne:24 

S1 

Scuteri Damiana /47.00 

0826 - FARMACIA 

27008827 - 
FARMACOLOGIA E 
SPERIMENTAZIONE 
CLINICA DEI 
FARMACI 

1 BIO/14 3 
LEZ-
Lezio
ne:24 

S2  Scuteri Damiana /47.00 

mailto:direttore.farmacia@unical.it
mailto:dipartimento.farmacia@pec.unical.it


      

 

 

 

 
   
 
Dipartimento di Farmacia  
e Scienze della Salute  
e della Nutrizione 

Università della Calabria 
Edificio Polifunzionale 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.493109/3110 

Fax (+39) 0984.493107 
direttore.farmacia@unical.it 
Pec: dipartimento.farmacia@pec.unical.it 
 

 

http://farmacia.unical.it 

 

0821 - INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008990 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA 
27008991 - 
ANESTESIOLOGIA E 
TERAPIA 
ANTALGICA 

2 MED/41 1 
LEZ-
Lezio
ne:15 

S2  Vennari Marialuisa / 25.2 

0821 - INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008968 - BASI 
FISIOPATOLOGICHE 
DELLE MALATTIE 
27002229 - 
MICROBIOLOGIA 

1 MED/07 2 
LEZ-
Lezio
ne:30 

S2 

Greco Francesca / 31.8 

0821 - INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008979 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA NELLA 
CRONICITA' E 
DISABILITA' 
27007230 - 
NEUROLOGIA 

2 MED/26 1 
LEZ-
Lezio
ne:15 

S1 

Marinaro Cinzia / 36.00 

0821 - INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008965 - 
PROMOZIONE 
DELLA SALUTE E 
SICUREZZA 
27007206 - 
RADIOPROTEZIONE 

1 MED/36 2 
LEZ-
Lezio
ne:30 

S2  Marafioti Luigi / 36.00 

0821 - INFERMIERISTICA 
(ABILITANTE ALLA 
PROFESSIONE 
SANITARIA DI 
INFERMIERE) 

27008993 - 
INFERMIERISTICA 
CLINICA 
SPECIALISTICA 
27008030 - 
UROLOGIA 

2 MED/24 1 
LEZ-
Lezio
ne:15 

S2  Di Dio Michele / 44.00 

0804 - MEDICINA E 
CHIRURGIA - TD 

27008099 - 
ANATOMIA 
PATOLOGICA 

3 MED/08 6 
LEZ-
Lezio
ne:78 

S2  Conforti Francesco /32.4 

0822 - MEDICINA E 
CHIRURGIA - TD 

27008014 - BIOLOGIA 
CELLULARE, 
COMPUTAZIONALE 
E GESTIONE 
BANCHE DATI 
TISSUTALI 27008015 
- ISTOLOGIA 

1 BIO/17 2 
LEZ-
Lezio
ne:26 

S1 

Di Agostino Silvia / 47.00 

0822 - MEDICINA E 
CHIRURGIA - TD 

27008075 - 
GENOMICA 
STRUTTURALE E 
FUNZIONALE DEGLI 
ORGANISMI E DEI 
MICRORGANISMI 
PATOGENI 27005024 
- MICROBIOLOGIA E 
MICROBIOLOGIA 
CLINICA 

2 MED/07 3 
LEZ-
Lezio
ne:39 

S2  Greco Francesca / 31.8 

0763 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27007814 - CLINICAL 
MICROBIOLOGY 
LABORATORY 

1 MED/07 6 
LEZ-
Lezio
ne:48 

S2  Pellegrino Michele / 49.00 

0760 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27006607 - CHIMICA 
DEGLI ALIMENTI ED 
ESERCITAZIONI DI 
LABORATORIO 
27006628 - 
LABORATORIO DI 

2 CHIM/10 3 

LAB-
Labor
atorio

:36 

S1 

La Torre Chiara / 31.4 

mailto:direttore.farmacia@unical.it
mailto:dipartimento.farmacia@pec.unical.it


      

 

 

 

 
   
 
Dipartimento di Farmacia  
e Scienze della Salute  
e della Nutrizione 

Università della Calabria 
Edificio Polifunzionale 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.493109/3110 

Fax (+39) 0984.493107 
direttore.farmacia@unical.it 
Pec: dipartimento.farmacia@pec.unical.it 
 

 

http://farmacia.unical.it 

 

CHIMICA DEGLI 
ALIMENTI 

0760 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27006607 - CHIMICA 
DEGLI ALIMENTI ED 
ESERCITAZIONI DI 
LABORATORIO 
27006628 - 
LABORATORIO DI 
CHIMICA DEGLI 
ALIMENTI 

2 CHIM/10 3 
LEZ-
Lezio
ne:24 

S1 

La Torre Chiara / 31.4 

0763 - SCIENZA DELLA 
NUTRIZIONE 

27005076 - 
LABORATORIO DI 
MICROBIOLOGIA 
CLINICA 

1 MED/07 3 

LAB-
Labor
atorio

:36 

S2 

Pellegrino Michele / 49.00 

 
Alle medesime e ai medesimi è conferito un incarico di collaborazione individuale, con contratto di lavoro 
autonomo, per le attività indicate nelle premesse.  

ART. 3 – Il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Bandi di concorso del portale 
Amministrazione Trasparente (https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it) e all’Albo Ufficiale 
dell’Università della Calabria.  

 
              IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

           Prof.ssa Maria Luisa Panno            

mailto:direttore.farmacia@unical.it
mailto:dipartimento.farmacia@pec.unical.it

		2024-09-10T17:34:06+0200
	MARIA LUISA PANNO




